
LEY No. . 1586 

'Por medio de la cual se aprueba el "ACUERDO DE COOPERACIÓN EN 
EL ÁMBITO DEL TURISMO ENTRE LA REPUBLICA DE COLOMBIA Y LA 

REPUBLICA PORTUGUESA", suscrito en Lisboa, República Portuguesa, 
el ocho (8) de enero de dos mil siete (2007). 

El Congreso de la República 

Visto el texto del "ACUERDO DE COOPERAOÓN EN EL ÁMBITO DEL TURISMO 
ENTRE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y LA REPLIBLICA PORTUGUESA", suscrito 
en Lisboa, República Portuguesa, el ocho (8) de enero de dos mil siete (2007). 

(Para ser transcrito: Se adjunta fotocopia fiel y completa en castellano del 
Acuerdo, el cual consta de cuatro (4) folios, certificados por la Coordinadora del 
Grupo Interno de Trabajo de Tratados del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
documento que reposa en los Archivos de la Dirección de Asuntos Jurídicos 
Internacionales de ese Ministerio). 



Acuerdo de Cooperación en el Ámbito del Turismo 


entre la República de Colombia 


y la República Portuguesa 


La República de Colombia y la República Portuguesa, de ahora en adelante 
denominadas "Las Partes"; 

Reconociendo el interés en desarrollar la cooperación en una base de 
igualdad y de beneficio mutuo; 

Considerando la importancia del esfuerzo de la cooperación en el campo de 
turismo y buscando que la misma sea fructífera; con el objetivo de alcanzar 
una mayor y mejor coordinación e integración de los esfuerzos realizados por 
cada país en este campo; 

Convencidas de la importancia del desarrollo de las relaciones turísticas en 
las respectivas economías, así como en el intercambio cultural, social y en la 
amistad entre ambos pueblos; 

Teniendo en cuenta el Memorando de Intenciones del 28 de mayo de 1988; 

Acuerdan lo siguiente: 

Artículo 1° 

Objetivos 

1. 	 Las Partes harán esfuerzos en el sentido de promover programas de 
cooperación turística, con el objetivo de consolidar y fortalecer las 
relaciones turísticas , así como el conocimiento mutuo de la cultura y de 
la forma de vida de los dos países. 

2. 	 Los referidos programas de cooperación turística se desarrollarán de 
acuerdo con los objetivos y políticas internas de turismo de cada una 
de las Partes, y de las disponibilidades económicas, técnicas y 

U financieras, dentro de los límites impuestos por las respectivas 
~ legislaciones nacionales. 

G- I
I 

I 

-.;.;..;.;....._ - - -- -- - ;;':';;';;;;;-	 ----'- --¡.-L =.....;:;;.;..;.;;;;.._~_ ._~~..-- ~~--- -.;;.;.-;,;---;;;;;;;.~--;;-.:;-- -;.;;; ;;:~;:;;.;;.;:;;;----- - ;_.~_<.~~"_~" 




Artículo 2° 

Acciones de Cooperación 

Las Partes, en la medida de sus posibilidades, procurarán estimular y facilitar 1: 
el desarrollo de programas y proyectos de cooperación turística a través : 1: 

! 
a) de la transferencia recíproca de tecnologías y asistencia técnica 

relacionada con el desarrollo del turismo; 

b) 	 del intercambio de técnicos y expertos en turismo; 

c) 	 del intercambio de información y documentación turística; 

d) 	 de la elaboración, estudio y ejecución de proyectos turísticos, definiendo 
para cada proyecto específico, los compromisos y obligaciones de carácter 
técnico, administrativo y financiero; 

e) 	 de los intercambios empresariales y rondas de negocios que faciliten la 
elaboración y comercialización de productos turísticos binacionales, así 
como la participación en seminarios, conferencias y ferias. 

Artículo 3° 

Formación Profesional 

I Las Partes incentivarán el intercambio de información sobre planes y acciones 
en el campo de la formación turística, con la finalidad de perfeccionar la 
formación de sus profesionales . 

Artículo 4° 

I 

Programas de Investigación 


I Las Partes se esforzarán por colaborar en' la ejecución de programas de 
investigación turística sobre temas de interés mutuo, ya sea a través de 

f Universidades o a través de centros de investigación y de organizaciones 

L;c~fiCialeS;~ d .. 
-~·~	 U,,;.;W)-···~~;~;;"';;;;';~~'~~;;;-~~~~:';;;';;"';;~;~~~':'\\



Artículo 5° 

Desarrollo de los Flujos Turísticos 

Las Partes, dentro de los límites establecidos por las respectivas legislaciones 
nacionales, tomarán las medidas necesarias con el fin de desarrollar los flujos 

it'·":'::=: : =·:~::~-

~ 

I 

I 

I 


I 

I.~


I 
¡ 

. 

I
I 


i 

.~ 

¡ 

!~ 

i 
I 


J 

-~~.:"~~~~!~~~ 

turísticos entre los dos países, 
r. 
~ 

~ 
I¿ 
I~ 

I~ 


Artículo 6° 1.\ 


I~ 
i~Cumplimiento del Acuerdo 1) 

I~ 
I
? 
~ 

Las Partes encargarán a los respectivos Organismos Gubernamentales de ·~ 
1Turismo del cumplimiento del presente Acuerdo, a través del desarrollo de las l, 

i ~ siguientes actividades: 
~ 
z· 
t! 
.1 

a) acompañamiento y análisis de la aplicación del presente Acuerdo, con el I ~ 
1 '" 

fin de identificar las medidas consideradas necesarias para la correcta 
aplicación de la cooperación entre las dos Partes; 

b) selección de los sectores prioritarios 
específicos de cooperación turística; 

para la realización de 

c) propuesta de programas de cooperación turística; 

d) evaluación de Jos resultados alcanzados; 

e) resolución de divergencias de interpretación y aplicación del Acuerdo . 

¡ ~ 
,I ~ . 
¡:'; 
; ~ 

Artículo 7° ¡~ 
1: 

Entrada en Vigencia I~ 

~:u:~::~n~:r~~~f~:~::a~~: i~::: ~ao~:tr~~~O:ná~~ga:r ~e~~~:~~:~:n:c~:r~~s 
.~ 

1I 
El Acuerdo entrará en vigor a los treinta (30) días contados a partir de la fecha /1 

IJ 
I ~;
I~ 

proyectos j¡ ,..',•...t·'· 

~ 

Ir 
1" 
I ~ 

il 

~ de la segunda de tales notificaciones, ~ 

l . ¡I I 
~ 

- ';;";:";;;;;';';:'. :.:.;,.".,.,.•..,.;;...;.~...;,.....:.-..~~..;".;;;:.;;.;.:;;._ . ---, .. . :.;,;,~....;.;....;;:~.;.;:;;.;;;;,;:;;;.;;,;.;;~;:;..;,;;;~;;,,;:;.:.:~~;;;;;;.;;;;,;;;;;;;;.;;;;;,;;;;;;.;;;;,;.;;...:;:;...;,~,..;_~;...,__; .~;..;;...,.." _-._!J 



(5) años, que se 

por escrito y por vía 

los términos del párrafo 

Artículo 8° 

Vigencia y Denuncia 

1. 	 El presente Acuerdo tiene una duración de cinco 

renueva automáticamente por períodos de igual duración, salvo que 

una de las Partes, mediante comunicación 

diplomática , lo denuncie con tres (3) meses de antelación a la fecha de 

terminación de la respectiva vigencia . 


2 . 	 En caso de denuncia de este Acuerdo, en 

anterior, los programas de intercambio, entendimiento o proyectos en 

curso, en el ámbito de este Acuerdo, permanecerán válidos hasta su 

conclusión . 


¡i
i: 
11 , 
l ' 

1' 

¡:l'HECHO en Lisboa a los ocho (8) días del mes de enero del año de dos mil 
1 

siete (2007) en dos ejemplares originales, en los idiomas español y portugués ¡, i 

siendo ambos textos igualmente vál idos. I 

POR LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 


Ministra de Relaciones Exteriores 

i 

POR LA REPÚBLICA PORTUGUESA 

---t--,
\~Io~ 

Luís FIL J= ~JoUES A~ADO 
Ministro d Esta~ y de Asuntos 


Exteriores 


~ 
~ 

t-	....... .. ;;::.~~ _ .- I 

-~-- .._"";...,;,~":~;;~...::,,~~"r~~~::'I.~.:c..:~~~:;.:; -:;;.;:....;:~;;;,:~~-;;:;~~~~;~.;..;..;.....;,,,;.;.;..,rn-,o..;..::__... .. \~......... "...: 




LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE 

TRATADOS DE LA DIRECCiÓN DE ASUNTOS JURíDICOS 


INTERNACIONALES 

DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES DE LA REPÚBLICA DE 


COLOMBIA 


CERTIFICA: 


Que la reproducción del texto que antecede es copia fiel y completa de la versión 
en idioma español del "Acuerdo de Cooperación en el Ámbito del Turismo 
entre la República de Colombia y la República Portuguesa", suscrito en 
Lisboa, República Portuguesa, el 8 de enero de 2007, documento que reposa en 
el Archivo del Grupo Interno de Trabajo de Tratados de la Dirección de Asuntos 
Jurídicos Internacionales de este Ministerio. 

Dada en Bogotá, D.C., a los dos (2) días del mes de julio de dos mil once (2011). 

A'~RTNER 
Coordinadora del Gmpo Interno de Trabajo de Tratados 


Dirección de Asuntos Jurídicos Internacionales 




i ; , ;' , ;·~Óh' . ' .:.~_E',~' :,; " ' , _sgPI: .~·~i., ~ .~ ~j,~18.'ij 

~;{~••.' ,·: ,. ·.· ~~;i¿~:~j~~~~J 
RAMA EJECUTIVA DEL PODER Pi:lBuc-p~,Q'~'~6~~~" ,.,.-. 
PRESIDENCIA DE lA REPÚBLICA ~~~ ~'.Ii( ;;,~"-b aj'l !d . . 

BOGOTÁ, D.C., 1:j JUL. 2011 / 
./ 

AUTORIZADO. SOMÉTASE A lA CyiNSIDERACIÓN DEL HONORABLE 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA PARA L,ÓS EFECTOS CONSTITUCIONALES 

(Fdo.) JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN 

lA VICEMINISTRA DE ASUNTOS MULTilATERALES, ENCARGADA DE lAS 

FUNCIONES DEL DESPACHO DE lA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES 

(Fdo.) PATTI lONDOÑO JARAMlllO 

DE C RE T A: 

ARTíCULO PRIMERO: Apruébese el "ACUERDO DE COOPERACiÓN EN EL 
ÁMBITO DEL TURISMO ENTRE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y LA REPÚBLICA 
PORTUGUESA, suscrito en Lisboa, República Portuguesa, el ocho (8) de enero de 
dos mil siete (2007). 

ARTíCULO SEGUNDO: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 de la Ley 7a 

de 1944, el "ACUERDO DE COOPERACiÓN EN EL ÁMBITO DEL TURISMO ENTRE 
LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y LA REPÚBLICA PORTUGUESA, suscrito en 
Lisboa, República Portuguesa, el ocho (8) de enero de (2007), que por el artículo 
primero de esta ley se aprueba, obligará a la República de Colombia a partir de la 
fecha en que se perfeccione el vínculo internacional respecto de la misma. 

ARTíCULO TERCERO: La presente Ley rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dada en Bogotá, D.C., a los 

Presentado al Honorable Congreso de la República por la Ministra de Relaciones 
Exteriores y el Ministro de Comercio, Industria y Turismo. 

~NGE HOLGuíN C . L SERGIO DíAZ-GRANADOS GUIDA 
Ministra de Relaciones Exteriores Ministro de Comercio, Industria y 

Turismo 



." 1586 


RAMA EJECUTIVA DEL PODER PÚBUCO 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLlCA 
1I 

BOGOTÁ D.C., 19,JUL 2011", 1 

AUTORIZADO. SOMETASE A LA CONSIDERAOON DEL HONORABLE CONGRESO 1 

1 
DE LA REPÚBUCA PARA LOS EFECTOS CONSTITUCIONALES I 
(Fdo.) JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN 1'11 

LA VICEMINISTRA DE ASUNTOS MULTILATERALES, ENCARGADA DE LAS 

FUNCIONES DEL DESPACHO DE LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES 

(Fdo.) PAm LONDOÑO JARAMILLO 

o E e R E T A: 

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese el "ACUERDO DE COOPERAOÓN EN EL 
ÁI\1BITO DEL TURISMO ENTRE LA REPUBUCA DE COLOMBIA Y LA REPUBUCA 
PORTUGUESA", suscrito en Lisboa, República Portuguesa, el ocho (8) de enero 
de dos mil siete (2007). 

ARTÍCULO SEGUNDO: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 de la 
Ley 7a de 1944, el "ACUERDO DE COOPERACIÓN EN EL ÁMBITO DEL TURISMO 
ENTRE LA REPUBUCA DE COLOMBIA Y LA REPUBUCA PORTUGUESA", suscrito 
en Lisboa, República Portuguesa, el ocho (8) de enero de dos mil siete (2007), 
que por el artículo primero de esta ley se aprueba, obligará a la República de 
Colombia a partir de la fecha en que se perfeccione el vínculo internacional 
respecto de la misma. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Ley rige a partir de la fecha de su 
publicación. 

EL PRESIDENTE DEL H. SENADO DE LA REPUBUCA 

~ I~' .,..--;z 
ROY BARR~ MONTEALE E 

/
EL SECRETARIO GENERAL DEL H. SENADO DE LA REPUBUCA 

p1tbco 
I 

~~;;;;;;;;;;;;;;~~~~;;;;;;;;:;;:~~~~~~~~;:;;;;;;;:~~~~211 (/~ 

~·~~II'? 
G 



1586 


MARA DE REPRESENTANTES 

-- ..... 

/RLP 



~ .-1 

LEY .Nb. ,-,1586 ¡J 
----------~---=~~~~~ 

"Por medio de la cual se aprueba el "ACUERDO DE COOPERACiÓN EN 
EL ÁMBITO DEL TURISMO ENTRE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y LA 
REPÚBLICA PORTUGUESA", suscrito en Lisboa, República Portuguesa, 

el ocho (8) de enero de dos mil siete (2007). 

REPÚBLICA DE COLOMBIA ­ GOBIERNO NACIONAL 

COMUNíQUESE Y CÚMPLASE 

EJECÚTESE, previa revisión de la Corte Constitucional, conforme al artículo 
241-10 de la Constitución Política. 

Dada en Bogotá, D.C., a los 

LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES, 

EL VICEMINISTRO DE DESARROLLO EMPRE I L DEL MINISTERIO DE 
COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO, EN RG O DE LAS FUNCIONES 
DEL DESPACHO DEL MINISTRO DE ca RCI, INDUSTRIA Y TURISMO 

'7(~-
CARLOS ANDRÉS DE HART PINTO 


